
 
 

 

 

Area Tecnica 

    
      

IL DIRIGENTE 

 
VISTO  il contratto stipulato tramite scambio di lettere commerciali, prot. 

26924 del 12/05/2023 e prot. 29501 del 23/05 2023, con NIER 
Ingegneria S.p.A. - Via C. Bonazzi, 2 - 40013 - Castel Maggiore 
(BO) - P.IVA 02242161202, PEC: nier@legalmail.it, avente per 
oggetto: (AT 7/2023) Affidamento dei servizi di classificazione, 
censimento e controllo di materiali contenenti amianto per i siti 
Unige - CIG: 978290114C; 

  
VISTO  l’art. 106 comma 11 del Dlgs. N. 50/2016 e s.m.i., in vigore al 

momento dell’espletamento della procedura di affidamento, “la 
durata del contratto può essere modificata esclusivamente per i 
contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei 
documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al 
tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 
necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso 
il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel 
contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per 
la stazione appaltante”;  
 

CONSIDERATO che, a partire dal 01/07/2026, l'incarico dello svolgimento dei 
servizi di classificazione, censimento e controllo di materiali 
contenenti amianto per i siti Unige verrà attribuito ad un soggetto 
appartenente al personale dell'Università di Genova; 
 

VISTO l'art. 3, comma 5, della lettera commerciale - contratto "Eventuali 
prestazioni che dovessero rendersi necessarie nel seguito per 
esigenze sopravvenute, ove non diversamente disposto, sono 
compensate secondo criteri di analogia, ragionevolezza e 
proporzionalità rispetto ai corrispettivi di cui al comma 1 dell’art. 
2, previa appendice contrattuale sottoscritta dalle parti"; 
 

VISTO 
 
 

il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione la finanza e la 
contabilità emanato con D.R. n. 4151 del 01.12.2016 ed in vigore 
dal 01.01.2017;  
 

VERIFICATA la necessaria disponibilità finanziaria sul Progetto 100038-2020-
MD-ALTROUNIGE_001 “ACE SICUREZZA MAN. ORD.”; 



 
 

 
DETERMINA 

 
1. di prorogare di mesi 12 il contratto citato in premessa, con NIER Ingegneria 

S.p.A. - Via C. Bonazzi, 2 - 40013 - Castel Maggiore (BO) - P.IVA 
02242161202, PEC: nier@legalmail.it, avente per oggetto: (AT 7/2023) 
Affidamento dei servizi di classificazione, censimento e controllo di materiali 
contenenti amianto per i siti Unige - CIG: 978290114C;  

2. di integrare il compenso di cui all’art. 2 comma 1 della lettera commerciale 
contratto citata in premessa, sulla base di criteri di analogia, 
ragionevolezza, e proporzionalità, di € 25.500,00 IVA (se dovuta) esclusa; 

3. di imputare la spesa complessiva di € 25.500,00 IVA (se dovuta) esclusa, 
sul Progetto 100038-2020-MD-ALTROUNIGE_001 “ACE SICUREZZA MAN. 
ORD.” 

 

                 IL DIRIGENTE 
                             Arch. Mauro Maspero 
               (f.to digitalmente) 
 
 
 
 
 
 
\\tecnopdc.balbi.unige.it\SETTORE_01\GOSIL_Supporto_Amministrativo\GOSIL\AFFIDAMENTI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA\AMIANTO\Proroga contratto\Determina proroga contratto amianto.doc 


		2025-05-08T11:11:29+0200
	IT
	MAURO MASPERO




